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Încheiat la data de 27.01.2022 

 

In cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Drăganu 

    Şedinţa este statutară. 

    Secretarul general face prezenta consilierilor si declară sedinta legal constituită, fiind 
prezenti 11 consilieri din totalul de 11. 

    Se da citire  procesului -verbal din ședința anterioară. 

    Se supune la vot procesului -verbal din ședința anterioară, acesta fiind aprobat cu 11 
voturi  ,,pentru”. 

Dnul președinte de sedintă citește ordinea de zi, sunt înscrise 4(patru) proiecte de 
hotărâre: 

      

1. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului comunei Drăganu de a semna un 
contract de comodat pentru un spațiu în incinta Școlii „George Marinescu”,  necesar 
Asociației de părinți; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Amenajamentului pastoral pentru pajiștile 
din comuna DRĂGANU, județul Argeș”; 

3. Proiect de hotărâre privind planul anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al comunei Drăganu pe anul 2022; 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local 
Drăganu; 

5. Diverse. 



       Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza în unanimitate “ pentru” de către 
consilierii prezenti. 

 

Se trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi: 

  

1. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului comunei Drăganu de semna un 
contract de comodat pentru un spațiu în incinta Școlii „George Marinescu”,  
necesar Asociației de părinți; 

             Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de 
initiator al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului 
favorabil acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu.      
Doamna consilier Constantinescu Aura: In calitatea mea de director sustin darea spre 
folosinta a spatiului din cadrul scolii,,George Marinescu” cu titlu gratuit. Pentru 
desfasurarea activitatii au nevoie de un spatiu, asociatia aducând beneficii atat elevilor 
cât si părinților 
      Se supune la vot acesta propunere si se aprobă cu 11 voturi,, pentru,,. 
      Se supune la vot acest proiect  de hotărâre si se aproba cu  11 voturi    „pentru” , asa 
cum a fost propus de inițiator. 

   Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi.  

   2. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Amenajamentului pastoral pentru pajiștile 
din comuna DRĂGANU, județul Argeș”; 

    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de initiator 
al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 
acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 
   Primar Stan Claudiu-Lucian- dupa un parcurs de 2 ani in care am obtinut avize pentru 
amenajamentul pastoral am reusit sa il finalizam.  
   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aprobă cu  11 voturi    „pentru” , așa 
cum a fost propus de initiator. 

   Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

    3.Proiect de hotărâre privind planul anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al comunei Drăganu pe anul 2022; 

     Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de 
initiator al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului 
favorabil acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 
    Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11 voturi    „pentru” , asa 
cum a fost propus de initiator. 



     Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

      4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local 
Drăganu; 

     Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de 
initiator al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului 
favorabil acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 
  Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11 voturi    „pentru” , asa 
cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 

        5. Diverse 

    Se înscrie la cuvânt domnul consilier Tudora Iulian-Sorin: pe stada Zăvoi-Nuci avem 
aceeasi veșnica problemă, sunt gropi. 

 Dnul Primar Stan Claudiu-Lucian-Pe stada Zavoi-Nuci va fi dusă piatra. 

  La diverse se inscrie si dnul Vamesu Iulian. 

      Bună ziua! Mă numesc Vameșu Iulian , sunt presedintele partidului AUR din Drăganu 
si vreau sa va semnalez urmatoarele aspecte: 

      In satul Prislopu Mare este o gospodarie în care există gunoi mult,  am vorbit cu 
fratia ortodaxa despre cazul respectiv și doresc sa ajut prin igienizarea spatiului. 

 Primar Stan Claudiu-Lucian- Știm de cazul dnei Dumitrașcu Constantina (Licuța), am 
fost sa igienizăm locul dar ne-a comunicat ca nu avem voie sa intrăm pe proprietatea ei 
si în cazul in care vom intra ne va face reclamație la politie. 

     Dnul Vamesu eu vă doresc succes în initiativa dumneavoastră, totodată vă comunic 
că toate deșeurilor trebuie sa le strângeti sortat. 

      In prima miercuri din lună vine masina care stange reciclabilul( hartie si plastic).  

      Dacă reusiți sa igienizati zona, noi va sprijinim. 

Dnul Vamesu Iulian- noi avem o echipa formata sa facem curatenie la cimitir. 

Dnul Viceprimar Grozea Nicolae- noi folosim acel spatiu pentru depozitarea deseurilor 
din constructii in vederea consolidarii malurilor paraului. 

Dnul  Vamesu Iulian- Nu este vorba doar de acele gunoie mai sunt si altele aruncate, aici 
este vorba de educație  care se poate face doar prin acordarea de amenzi. 



Dnul primar Stan Claudiu-Lucian- am facut afise prin care am adus la cunostinta 
locuitorilor obligatiile lor in legatura cu selectarea gunoiului dar care nu sunt respectate. 

Dnul Vamesu Iulian- trebuie sa gasim o solutie si pentru cei care arunca gunoiul in statii 

Dnul Primar Stan Claudiu-Lucian- am încercat sa punem pubele dar le-am gasit sparte și 
gunoiul imprastiat. 

Dnul Vamesu Iulian- doresc sa fie montată lampa la poarta mea. 

Dnul viceprimar Grozea Nicolae-pe tronsonul respectiv exista o întrerupere între linii 
dar se poate rezolva. 

Dnul Vamesu Iulian-  Am intrat in partidul AUR în vederea sprijinirii persoanelor,  

în satul Băcesti nu avem lampi. 

Dnul viceprimar Grozea Nicolae- luna trecută în satul Băcești am schimbat 10 becuri. 

Dnul Vamesu Iulian- dnul Vladila are de facut un drenaj de apă. 

Dnul primar Stan Claudiu-Lucian- Stim cazul dnului Vladilă acolo este necesară o 
traversare. 

Dnul Vamesu Iulian- dnul  Sandu Catalin doreste o lampa la transformatorul electric. 

Dnul viceprimar Grozea Nicolae- dnul  Sandu Catalin locuieste pe o strada unde 
iluminatul este din 4 in 4 stalpi. 

Dnul Vamesu Iulian- dnul Caraiman are nevoie de drenaj de apa si pod. 

Dnul primar Stan Claudiu-Lucian- investitia pe care o solicită dnul Caraiman costa 18 
miliarde, bani de care nu dispunem in bugetul local. 

Aspectele pe care le semnalați noi le cunoaștem dar le putem rezolva în măsura in care 
bugetul comunei ne permite. 

Dnul Vameșu Iulian- dna director va rog  sa aduceti copii la biserica 

Dna consilier Constantinescu Aura- copii participa la orele de religie iar in zilele de 
sarbătoare se duc la biserică. 

 

 

 



 

Nemaifiind probleme de discutat, dnul președinte de ședință declară închisă şedința. 

Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces- verbal. 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                           Secretar general ,    

Consilier local,                                                                                         Radu Maria Carmen 

ENACHE ION 


